

ALADI/SEC/di 2002.1

4 de agosto de 2006

## CHILE

### COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2005-2006

Durante el primer semestre de 2006 el comercio exterior de Chile se caracterizó por un significativo incremento de sus importaciones (19,2%) y, muy especialmente, de sus exportaciones (39,2%). De este modo, respecto a igual período del año anterior, el superávit comercial se duplicó, pasando de 4.580 a 9.174 millones de dólares. Cabe destacar que este superávit se puede desagregar en un saldo comercial deficitario con la región y un saldo positivo y creciente con el resto del mundo (Cuadros 1 y 2).

El incremento del valor exportado obedeció tanto a un aumento en las cantidades vendidas como a una mejora en los precios (en el primer trimestre estas variaciones fueron 7,8% y 24,1%, respectivamente). Dicho aumento se extendió a todos los sectores: las ventas mineras crecieron 57,3%, destacándose el incremento de las de cobre (74,6%) y la reducción de las óxido y ferromolibdeno (-18,8%); las agropecuarias-silvícolas y pesqueras un 10,3% (dentro de este sector destaca básicamente el sector frutícola que creció 11,8%); y las industriales un 16,8%.<sup>1</sup> Cabe mencionar además que en un contexto en que el precio internacional del cobre se ha mantenido alto, las ventas de la minería del cobre representaron el 54% del total exportado por el país, aportando 28 puntos porcentuales de los 39 puntos registrados en el crecimiento total<sup>2</sup>.

El aumento de las importaciones se vincula con el dinamismo de la actividad económica en Chile (4,8% en los primeros cinco meses de acuerdo al indicador mensual de actividad económica). Dicho incremento se extendió a todas las categorías: bienes intermedios (21,1%), bienes de consumo (20,6%) y bienes de capital (8,2%). Cabe destacar por su incidencia el incremento de las compras de petróleo (50,7%), las que contribuyeron con la tercera parte del incremento global.<sup>1</sup>

Con la región, el comercio de Chile mostró un patrón similar al global, con una muy fuerte expansión de las exportaciones (43%) y una significativa pero menor de las importaciones (19,5%). Como resultado de ello, el déficit comercial intrarregional experimentó una leve reducción pasando de 2.401 a 2.231 millones de dólares en el período analizado (Cuadros 1 y 2).

<sup>1</sup> Estadísticas económicas, Banco Central de Chile.

<sup>2</sup> Informe Mensual de Comercio Exterior, Enero-junio 2006, N° 39, Servicio Nacional de Aduanas.

La expansión de las exportaciones destinadas a los países de la ALADI fue generalizada, y excluyendo a Cuba (5,5%) a tasas muy significativas, que se ubicaron entre el 22,1% (Ecuador) y el 69,6% (Paraguay). Por su incidencia se destacaron los incrementos de las colocaciones en Brasil (51,5%) y México (50,8%), los dos principales mercados en la región (Cuadro 2).

El comportamiento de las importaciones intrarregionales fue más heterogéneo. Mientras algunos orígenes se contrajeron, Colombia (-30,6%) y Cuba (-48,3%), otros presentaron expansiones muy significativas Ecuador (613,7%) y Uruguay (137,6%). Considerando la incidencia en el aumento global, se destacaron las adquisiciones en Brasil (26,1%) y, en menor medida, Ecuador y México (38,4%). Finalmente, cabe mencionar que las compras desde Argentina, principal proveedor regional, mostraron un leve incremento (2,4%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile también mostró una fuerte expansión de sus exportaciones (38,6%) y un crecimiento más moderado de sus importaciones (19%). Como resultado, el superávit comercial extrarregional se incrementó significativamente, pasando de 6.981 a 11.404 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando por destino, se observa un incremento significativo de las ventas dirigidas a las principales áreas geoeconómicas: Unión Europea (55,8%), Estados Unidos (53%), Economías de Reciente Industrialización (34,6%) y Japón (25,5%). Las excepciones las constituyeron tanto la contracción de las colocaciones en China (-3,7%) como el leve incremento de las ventas a Canadá (2,4%). Al interior del agregado "Otras áreas" (53,8%) cabe destacar el dinamismo de las exportaciones a India (224%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, el incremento de las importaciones extrarregionales fue generalizado, aunque a ritmos diversos: China (41,5%), Economías de Reciente Industrialización (39,2%), Canadá (29,8%), Estados Unidos (9,7%), Japón (6,5%) y Unión Europea (4,1%). Al interior del agregado "Otras áreas" (35,8%) se destacó por su incidencia el aumento de las compras desde Angola (58%) (Cuadros 3 y 4).

---

**CUADRO 1****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-junio 2006</b>					
Argentina	404 009	10,4	2 280 942	37,2	-1 876 934
Bolivia	136 632	3,5	35 134	0,6	101 498
Brasil	1 163 449	29,8	2 032 704	33,2	- 869 254
Colombia	214 549	5,5	142 163	2,3	72 386
Cuba	21 188	0,5	374	0,0	20 814
Ecuador	196 623	5,0	300 376	4,9	- 103 753
México	1 073 353	27,5	464 624	7,6	608 728
Paraguay	27 987	0,7	72 497	1,2	- 44 510
Perú	417 787	10,7	590 607	9,6	- 172 820
Uruguay	44 803	1,1	105 569	1,7	- 60 766
Venezuela	200 144	5,1	106 185	1,7	93 959
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>3 900 523</b>	<b>100,0</b>	<b>6 131 175</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 230 652</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>21 891 701</b>		<b>10 487 412</b>		<b>11 404 289</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>25 792 224</b>		<b>16 618 586</b>		<b>9 173 638</b>
<b>Enero-junio 2005</b>					
Argentina	274 882	10,1	2 227 903	43,4	-1 953 021
Bolivia	90 986	3,3	20 468	0,4	70 518
Brasil	767 735	28,1	1 611 784	31,4	- 844 050
Colombia	168 535	6,2	204 808	4,0	- 36 273
Cuba	20 089	0,7	724	0,0	19 366
Ecuador	160 992	5,9	42 088	0,8	118 904
México	711 637	26,1	335 659	6,5	375 978
Paraguay	16 504	0,6	42 312	0,8	- 25 808
Perú	335 579	12,3	523 514	10,2	- 187 934
Uruguay	31 869	1,2	44 427	0,9	- 12 558
Venezuela	149 408	5,5	75 474	1,5	73 934
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>2 728 219</b>	<b>100,0</b>	<b>5 129 161</b>	<b>100,0</b>	<b>-2 400 943</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>15 797 313</b>		<b>8 816 091</b>		<b>6 981 222</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>18 525 532</b>		<b>13 945 253</b>		<b>4 580 280</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

**CUADRO 2****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
Argentina	129 126	47,0	0,7
Bolivia	45 646	50,2	0,2
Brasil	395 715	51,5	2,1
Colombia	46 014	27,3	0,2
Cuba	1 099	5,5	0,0
Ecuador	35 630	22,1	0,2
México	361 716	50,8	2,0
Paraguay	11 483	69,6	0,1
Perú	82 207	24,5	0,4
Uruguay	12 933	40,6	0,1
Venezuela	50 735	34,0	0,3
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 172 304</b>	<b>43,0</b>	<b>6,3</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>6 094 388</b>	<b>38,6</b>	<b>32,9</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>7 266 692</b>	<b>39,2</b>	<b>39,2</b>
<b>Importación</b>			
Argentina	53 039	2,4	0,4
Bolivia	14 666	71,7	0,1
Brasil	420 919	26,1	3,0
Colombia	- 62 645	-30,6	-0,4
Cuba	- 350	-48,3	0,0
Ecuador	258 287	613,7	1,9
México	128 965	38,4	0,9
Paraguay	30 185	71,3	0,2
Perú	67 093	12,8	0,5
Uruguay	61 141	137,6	0,4
Venezuela	30 711	40,7	0,2
<b>TOTAL ALADI</b>	<b>1 002 014</b>	<b>19,5</b>	<b>7,2</b>
<b>RESTO DEL MUNDO</b>	<b>1 671 320</b>	<b>19,0</b>	<b>12,0</b>
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>2 673 334</b>	<b>19,2</b>	<b>19,2</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

**CUADRO 3****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<b>Enero-junio 2006</b>					
<b>ALADI</b>	3 900 523	15,1	6 131 175	36,9	-2 230 652
Canadá	502 158	1,9	244 679	1,5	257 479
Estados Unidos	4 458 395	17,3	2 708 124	16,3	1 750 271
Unión Europea	7 263 476	28,2	2 553 280	15,4	4 710 196
Japón	2 673 380	10,4	502 404	3,0	2 170 976
China (1)	2 105 909	8,2	1 481 860	8,9	624 049
E.R.I. (2)	2 541 233	9,9	1 184 007	7,1	1 357 226
OTRAS ÁREAS	2 347 151	9,1	1 813 059	10,9	534 092
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>25 792 224</b>	<b>100,0</b>	<b>16 618 586</b>	<b>100,0</b>	<b>9 173 638</b>
<b>Enero-junio 2005</b>					
<b>ALADI</b>	2 728 219	14,7	5 129 161	36,8	-2 400 943
Canadá	490 370	2,6	188 511	1,4	301 859
Estados Unidos	2 914 698	15,7	2 468 722	17,7	445 975
Unión Europea	4 661 070	25,2	2 453 735	17,6	2 207 335
Japón	2 129 962	11,5	471 926	3,4	1 658 036
China (1)	2 186 939	11,8	1 047 492	7,5	1 139 447
E.R.I. (2)	1 888 008	10,2	850 481	6,1	1 037 526
OTRAS ÁREAS	1 526 266	8,2	1 335 223	9,6	191 044
<b>TOTAL GLOBAL</b>	<b>18 525 532</b>	<b>100,0</b>	<b>13 945 253</b>	<b>100,0</b>	<b>4 580 280</b>

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

**CUADRO 4****CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2005-2006

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2005-2006		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<b>Exportación</b>			
<b>ALADI</b>	1 172 304	43,0	6,3
Canadá	11 788	2,4	0,1
Estados Unidos	1 543 697	53,0	8,3
Unión Europea	2 602 405	55,8	14,0
Japón	543 418	25,5	2,9
China (2)	- 81 030	-3,7	-0,4
E.R.I. (3)	653 225	34,6	3,5
OTRAS ÁREAS	820 884	53,8	4,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	7 266 692	39,2	39,2
<b>Importación</b>			
<b>ALADI</b>	1 002 014	19,5	7,2
Canadá	56 168	29,8	0,4
Estados Unidos	239 401	9,7	1,7
Unión Europea	99 545	4,1	0,7
Japón	30 477	6,5	0,2
China (2)	434 367	41,5	3,1
E.R.I. (3)	333 525	39,2	2,4
OTRAS ÁREAS	477 836	35,8	3,4
<b>TOTAL GLOBAL</b>	2 673 334	19,2	19,2

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con los 10 nuevos miembros de la UE

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea, Hong Kong, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán